

5.1.1 Le entrate (Accademia + Fondi)

Il prospetto che segue evidenzia nel dettaglio l'andamento delle entrate nel periodo in esame, posto a confronto con il 2008.

LE ENTRATE DI COMPETENZA* – ESERCIZI DAL 2008 AL 2011

Prospetto n. 9

ENTRATE CORRENTI	2008	2009	Var.% 2009/2008	2010	Var.% 2010/2009	2011	Var.% 2011/2010
Entrate derivanti da trasferimenti correnti:							
- da parte dello Stato	2.643.983	1.711.363	-35,3	1.715.487	0,2	1.456.597	-15,1
- da parte di altri enti del settore pubblico	1.500	72.500	4.733,30	16.998	-81,2	89.496	426,5
- altri trasferimenti						126.000	
Altre entrate:							
- derivanti da vendita di beni o prestazioni di servizi	111.757	90.278	-19,2	193.218	114	336.852	74,3
- redditi o proventi patrimoniali	6.562.783	5.834.141	-11,1	5.774.523	-1	5.884.409	1,9
- poste correttive o compensative di uscite correnti	1.628.060	1.605.831	-1,4	1.580.343	-1,6	2.019.670	27,8
- non classificabili in altre voci	10.000	28.007	180,1	3.400	-81,9	660.376	19.322,80
TOTALE ENTRATE CORRENTI	10.958.083	9.342.120	-14,7	9.283.969	-0,6	10.573.400	13,9
ENTRATE CONTO CAPITALE	2008	2009	Var.% 2009/2008	2010	Var.% 2010/2009	2011	Var.% 2011/2010
Entrate per alienazioni di beni patrimoniali e riscossione di crediti;							
- realizzo valori mobiliari	940.000	8.890.634	845,8	13.932.782	56,7	5.604.936	-59,8
- riscossioni crediti	87.840	324.503	269,4	81.418	-74,9	459.095	463,9
TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE	1.027.840	9.215.137	796,6	14.014.200	52,1	6.064.031	-56,7
TOTALE ENTRATE	11.985.923	18.557.257	54,8	23.298.169	25,5	16.637.431	-28,6

* Elaborazione Corte dei conti per gli esercizi 2010-2011

Come mostra il prospetto n. 9, le voci più significative tra le entrate correnti sono i trasferimenti da parte dello Stato, che ammontano a euro 1.711.363 nel 2009, euro 1.715.487 nel 2010 ed euro 1.456.597 nel 2011, evidenziando una riduzione costante sia nel triennio, che rispetto al 2008 (euro 2.643.983).

Altre risorse considerevoli sono costituite da redditi e proventi patrimoniali, derivanti la maggior parte da interessi su titoli e dal reddito delle proprietà dei Fondi per un importo di euro 5.834.141 nel 2009, 5.774.523 nel 2010 e 5.884.409 nel 2011; da poste correttive e compensative di spese correnti, ovvero contributi dei fondi

amministrati dall'Accademia, per un totale di euro 1.605.831 nel 2009, 1.580.343 nel 2010 e 2.019.670 nel 2011.

Si rileva, inoltre, l'incremento costante delle entrate derivanti dalla vendita di beni e servizi, riguardanti le sponsorizzazioni di eventi culturali da parte di privati, lo sviluppo e la messa a reddito (attraverso la vendita di biglietti ed altro) di importanti immobili, fra cui la Villa Farnesina a Roma, pari ad euro 90.278 nel 2009, euro 193.218 nel 2010 ed euro 336.852, che evidenziano il rilevante impegno posta dall'Ente nell'acquisizione di entrate proprie.

Sul versante delle entrate in conto capitale, la voce più significativa è costituita dal realizzo di valori mobiliari per un importo pari ad euro 940.000 nel 2008, 8.890.634 nel 2009, 13.932.782 nel 2010 e 5.604.936 nel 2011.

Vanno anche segnalate entrate derivanti dalla riscossione di crediti (euro 87.840 nel 2008, 324.503 nel 2009, 81.418 nel 2010 e 459.095 nel 2011) relative a riscossioni di prestiti ed anticipazioni a breve termine al personale, nonché a ritiro depositi a cauzione presso terzi e riscossione di crediti diversi.

5.1.2 Le spese (Accademia + Fondi)

Il seguente prospetto evidenzia i dati finanziari relativi alle spese negli esercizi in esame, posti a confronto con il 2008.

LE SPESE DI COMPETENZA*- ESERCIZI DAL 2008 AL 2011

Prospetto n. 10

SPESE CORRENTI	2008	2009	Var.% 2009/2008	2010	Var.% 2010/2009	2011	Var.% 2011/2010
-organi dell'ente	8.778	8.964	-1	10.497	17,1	5.346	-49,1
-personale in attività di servizio	2.450.121	2.580.831	5,3	2.901.025	12,4	2.687.673	-7,4
-personale in quiescenza	125.411	117.620	-6,2	114.112	-3	115.836	1,5
-acquisto di beni di consumo	3.961.872	3.674.257	-7,3	4.525.429	23,2	3.152.358	-30,3
-trasferimenti passivi	25.000	830	-96,7	0	0	1.715.000	100
-oneri finanziari	304	281	-7,6	406	44,5	479	18
-oneri tributari	301.054	147.988	-50,8	47.834	-67,7	53.644	12,1
-poste correttive e compensative di entrate correnti	642	0	0	0	0	0	0
-non classificabili in altre voci	160.608	234.620	46,1	319.614	36,2	312.259	-2,3
TOTALE SPESE CORRENTI	7.033.790	6.765.391	-3,8	7.918.917	17,1	8.042.595	1,6
SPESE IN CONTO CAPITALE	2008	2009	Var.% 2009/2008	2010	Var.% 2010/2009	2011	Var.% 2011/2010
-acquisizione beni di uso durevole e opere immobiliari	599.440	122.726	-79,5	139.265	13,5	850.969	511
-acquisizione immobilizzazioni tecniche	113.612	63.363	-44,2	29.512	-53,4	47.272	43,2
-partecipazioni e acquisto valori mobiliari	11.955.610	8.883.471	-25,7	11.976.605	34,8	600.000	
-concessioni crediti e anticipazioni	274.869	200.800	-26,9	284.739	41,8	120.000	-57,9
-indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	138.772	408.284	194,2	0	0	455.033	100
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	13.082.303	9.678.644	-26	12.430.121	28,4	2.073.274	-83,3
TOTALE SPESE	20.116.093	16.444.035	-18,3	20.349.038	23,7	10.115.869	-50,3

* Elaborazione Corte dei conti per gli esercizi 2010-2011

Le spese per gli organi dell'Ente, di entità comunque modesta, subiscono un ridimensionamento nel 2011 del 49,1%, rispetto al 2010 in cui avevano registrato un aumento del 17,1%.

Le spese più significative sono quelle per il personale e quelli per l'acquisto di beni e servizi.

La spesa per il personale è passata da euro 2.450.121 nel 2008 ad euro 2.580.831 nel 2009, ad euro 2.901.025 nel 2010 e ad euro 2.687.673 nel 2011.

La spesa per l'acquisto di beni e servizi, nella quale rientrano le uscite per prestazioni istituzionali (borse di studio, premi e convegni ecc.), è stata pari ad euro 3.961.872 nel 2008, euro 3.674.257 nel 2009, euro 4.525.429 nel 2010 ed euro 3.152.358 nel 2011.

Le voci più significative tra le spese in conto capitale sono quelle per partecipazioni e acquisto di valori mobiliari pari ad euro 11.955.610 nel 2008, euro 8.883.471 nel 2009, euro 11.976.605 nel 2010 ed euro 600.000 nel 2011.

Va precisato che alla netta riduzione delle poste in conto capitale, che si registra nel 2011, corrisponde un'ascesa esponenziale delle partite di giro, utilizzate per l'allocazione di investimenti in titoli di Stato, come sarà specificato nel paragrafo che segue.

Le spese per la ristrutturazione e ripristino di immobili sono pari ad euro 122.726 nel 2009, 139.265 nel 2010 e 850.969 nel 2011; quelle per l'acquisto di immobilizzazioni tecniche sono pari ad euro 63.363 nel 2009, 29.512 nel 2010 e 42.272 nel 2011.

Il prospetto n. 11 evidenzia il saldo, sempre positivo, tra entrate correnti e spese correnti.

Nel 2009, comunque, il saldo presenta una variazione negativa del 34,34%, nel 2010 una variazione negativa del 47,02%, mentre nel 2011 evidenzia un incremento dell'85,40%.

IL SALDO DI PARTE CORRENTE* – ESERCIZI DAL 2008 AL 2011**Prospetto n. 11**

	2008	2009	Var. % 2009/2008	2010	Var. % 2010/2009	2011	Var. % 2011/2010
TOTALE ENTRATE CORRENTI	10.958.083	9.342.120	-14,75	9.283.969	-0,62	10.573.400	13,89
TOTALE SPESE CORRENTI	7.033.790	6.765.391	-3,82	7.918.917	17,05	8.042.595	1,56
SALDO	3.924.293	2.576.729	-34,34	1.365.052	-47,02	2.530.805	85,40

* Elaborazione Corte dei conti per gli esercizi 2010-2011

5.1.3 Analisi complessiva della gestione dal 2009 al 2011: la competenza, la cassa e i residui.

La gestione finanziaria dell'Ente, considerata nel quadriennio, mostra un incremento delle entrate finali nel 2009, rispetto al 2008, del 54,83% nella competenza, del 20,43% nei residui e del 51,62% nella cassa.

Tale andamento subisce un notevole ridimensionamento nel 2010 in quanto si osserva una variazione positiva del 25,55% per la competenza, una flessione nella gestione dei residui del 48,53% e un valore percentuale ancora positivo per la cassa del 26,91%.

Nel 2011 si evidenzia un andamento ancora diverso: la competenza registra una variazione negativa del 28,59%, i residui hanno un incremento esponenziale di oltre il 100%, mentre anche la cassa subisce una flessione del 32,53%.

Tale discontinuità manifesta una gestione incostante che non favorisce la gestione di cassa e appesantisce notevolmente quella dei residui.

Quanto alle spese finali nel 2009, rispetto al 2008, si registra una riduzione del 18,25% nella competenza, del 49,40% nei residui e del 19,42% nella cassa.

Nel 2010 si osserva una variazione positiva del 23,75% per la competenza, una flessione nella gestione dei residui del 5,69% e un valore percentuale ancora positivo per la cassa del 18,88%.

Nel 2011 si evidenzia un andamento ancora diverso: la competenza registra una variazione negativa del 50,29%, i residui hanno un incremento di oltre il 74%, mentre anche la cassa subisce una flessione del 53,87%.

I prospetti n. 12 e 13 evidenziano quanto finora descritto in termini assoluti e percentuali.

ACCADEMIA E FONDI* - GESTIONE ENTRATE E SPESE FINALI (TIT. I+II) ESERCIZI FINANZIARI 2008-2009-2010-2011**prospetto n. 12**

ENTRATE Finali	COMPETENZA	RESIDUI	CASSA riscossioni/pagamenti						
				Var.% competenza	Var.% residui	Var.% cassa	Var. ass. competenza	Var. ass.residui	Var. ass. cassa
2008	11.985.923	299.351	12.188.139						
2009	18.557.257	360.521	18.480.038	54,83	20,43	51,62	6.571.334	61.170	6.291.899
2010	23.298.169	185.574	23.452.262	25,55	-48,53	26,91	4.740.912	-174.947	4.972.224
2011	16.637.430	984.970	15.824.004	-28,59	430,77	-32,53	- 6.660.739	799.396	-7.628.258

Prospetto n. 13

SPESE Finali	COMPETENZA	RESIDUI	CASSA riscossioni/pagamenti						
				Var.% competenza	Var.% residui	Var.% cassa	Var. ass. competenza	Var. ass.residui	Var. ass. cassa
2008	20.116.093	1.770.151	21.245.810						
2009	16.444.035	895.621	17.120.758	-18,25	-49,40	-19,42	- 3.672.058	- 874.530	-4.125.052
2010	20.349.038	844.635	20.353.311	23,75	-5,69	18,88	3.905.003	- 50.986	3.232.553
2011	10.115.869	1.472.018	9.388.396	-50,29	74,28	-53,87	- 10.233.169	627.383	-10.964.915

* Elaborazione Corte dei conti per gli esercizi 2010-2011

I prospetti n. 14 e 15 mostrano il *trend* del periodo dal 2008 al 2011 delle partite di giro.

ACCADEMIA E FONDI* - ENTRATE E SPESE PER PARTITE DI GIRO - ESERCIZI FINANZIARI 2008-2009-2010-2011**Prospetto n. 14**

ENTRATE	COMPETENZA	RESIDUI	CASSA riscossioni/pagamenti						
				Var.% competenza	Var.% residui	Var.% cassa	Var. ass. competenza	Var. ass. residui	Var. ass. cassa
2008	1.039.608	3.882	1.041.886						
2009	1.130.885	7.493	1.127.274	8,78	93,02	8,20	91.277	3.611	85.388
2010	1.314.763	929	1.321.326	16,26	-87,60	17,21	183.878	-6.564	194.052
2011	39.769.022	14.999.759	24.770.192	-----	-----	-----	-----	-----	-----

Prospetto n.15

SPESE	COMPETENZA	RESIDUI	CASSA riscossioni/pagamenti						
				Var.% competenza	Var.% residui	Var.% cassa	Var. ass. competenza	Var. ass. residui	Var. ass. cassa
2008	1.039.608	137.627	1.019.401						
2009	1.130.885	93.655	1.143.160	8,78	-31,95	12,14	91.277	-43.972	123.759
2010	1.314.763	135.990	1.272.428	16,26	45,20	11,31	183.878	42.335	129.268
2011	39.769.022	175.409	39.725.289	2.924,81	28,99	3.022,01	38.454.259	39.419	38.452.861

* Elaborazione Corte dei conti per gli esercizi 2010-2011

Tale quadro evidenzia l'ascesa esponenziale delle partite di giro nell'esercizio 2011.

Al riguardo, considerato che la nota integrativa non fornisce spiegazioni in ordine a tale andamento, sono stati richiesti chiarimenti all'Ente, che ha precisato che le partite di giro sono state strumento per allocare poste relative ad investimenti in titoli di Stato (BOT e BTP) dei Fondi amministrati.

In proposito, va rilevato che sia i BOT quanto i BTP sono, per loro natura, forme di investimento, per cui l'allocazione in bilancio nella parte riservata alle partite di giro appare in contrasto con le disposizioni in materia di contabilità degli enti pubblici di cui al D.P.R. n. 97/2003.

Stante la natura dei titoli sopra descritti, essi dovrebbero trovare esatta allocazione nella parte in conto capitale.

5.2 Il Conto economico (Accademia + Fondi)

Il prospetto che segue espone i risultati economici nel triennio in esame.

Nel periodo si registra un costante aumento dell'avanzo economico (17.238 euro nel 2009, 129.927 nel 2010, 215.735 nel 2011), malgrado il dato negativo del saldo tra valore e costi della produzione (-830.482 euro nel 2009, -1.126.197 euro nel 2010 e -517.404 euro nel 2011).

Al riguardo, incidono soprattutto sul risultato economico positivo i proventi finanziari (euro 893.190 nel 2009, euro 784.162 nel 2010, euro 852.816 nel 2011).

Prospetto n. 16

CONTO ECONOMICO (in euro)	2009	2010	Var. 2010/2009	2011	Var. 2011/2010
VALORE DELLA PRODUZIONE					
- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	90.278	192.745	113,50	352.397	82,83
Contributi in conto esercizio	1.781.299	1.735.049	-2,60	1.356.596	-21,81
- Altri ricavi e proventi	6.539.355	6.600.773	0,94	7.332.428	11,08
Totale valore della produzione	8.410.932	8.528.568	1,40	9.041.421	6,01
COSTI DELLA PRODUZIONE					
- Per materie prime ,sussidiarie, di consumo di merci	44.976	37.718	-16,14	49.456	31,12
- Per servizi	1.071.908	1.870.357	74,49	2.487.620	33,00
- Per godimento di terzi	41.788	37.957	-9,17	30.810	-18,83
- Per il personale	2.819.585	3.313.890	17,53	2.906.460	-12,29
- Ammortamenti e svalutazioni	1.297.682	1.567.452	20,79	1.572.393	0,32
- Variazioni delle rimanenze di materie prime ,sussidiarie, di consumo e merci	1.167.078	57.503	-95,07	54.671	-4,92
- Accantonamenti per rischi	0	0		0	
- Oneri diversi di gestione	2.745.597	2.822.688	2,81	2.457.415	-12,94
Totale costi della produzione	9.188.614	9.707.565	5,65	9.558.825	-1,53
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	-777.682	-1.178.997	51,60	-517.404	-56,11
PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
- Proventi da partecipazioni	243.621	329.118	35,09	375.557	14,11
- Altri proventi finanziari	649.569	455.044	-29,95	477.259	4,88
- Interessi e altri oneri finanziari	0	0		0	
Totale proventi e oneri finanziari	893.190	784.162	-12,21	852.816	8,76
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE					
- Rivalutazione di partecipazioni	0	0		0	
Totale rettifiche di valore	0	0		0	
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
- Proventi straordinari		475.189		48.593	-89,77
- Oneri straordinari	-45.470	-3.227	-107,10	0	-100,00
- Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo	0	0		929	
- Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo	0	0		169.199	
Totale delle partite straordinarie	-45.470	471.962	937,96	-119.677	-125,36
risultato prima delle imposte(***)	70.038	77.127	10,12	215.735	179,71
Rettifica del risultato economico dell'esercizio (*)	52.800	0	-100,00	0	
Disavanzo/Avanzo economico	70.038	77.127	653,72	215.735	179,71

*2009 Rettifica introdotta per il prelevamento di alcune indennità di anzianità (nota integrativa anno 2011)

Il valore della produzione, complessivamente, registra una variazione leggermente positiva dell'1,40% nel 2010 rispetto al 2009, che aumenta al 6,01% nel 2011, soprattutto grazie alla voce altri proventi (+11,08%).

Va evidenziato un decremento dei contributi, abbastanza contenuto (-2,60%) nel 2010, che sale al 21,81% nel 2011.

I costi della produzione hanno un incremento del 4,47% nel 2010, ed una flessione dello 0,99% nel 2011, imputabile soprattutto alla diminuzione dei costi per il personale (-10,87%) e di quelli per oneri diversi di gestione (-12,94%).

Le voci più significative tra i costi sono quelle per servizi, che ammontano ad euro 1.071.908 nel 2009, euro 1.870.357 nel 2010 per passare ad euro 2.487.620 nell'esercizio 2011, dovute principalmente a spese per conferimento premi, per manutenzione ordinaria degli immobili, per organizzazione e supporto logistica, per onorari e compensi per speciali incarichi.

La voce oneri diversi di gestione evidenzia un ammontare pari ad euro 2.745.597 nel 2009, euro 2.822.688 nel 2010 ed euro 2.457.415 nel 2011. Tale spesa è da riferirsi soprattutto ai trasferimenti correnti verso pubbliche amministrazioni, ai rimborsi spese per premiati e per commissioni, ad altre spese riguardanti uscite postali e telegrafiche, rimborsi vitto e alloggio, cioè costi legati al funzionamento dell'Ente ed al sostegno delle attività istituzionali.

Gli ammortamenti e svalutazioni ammontano ad euro 1.297.682 nel 2009, ad euro 1.567.452 nel 2010 e ad euro 1.572.393 nel 2011, pesando in maniera considerevole sui risultati economici finali.

Nel 2011 si riscontrano insussistenze dell'attivo per euro 169.199, riferite a rimborsi ai soci, che incidono negativamente sul risultato della gestione straordinaria di quell'esercizio per un importo pari ad euro 119.677.

5.3 La Situazione Amministrativa (Accademia + Fondi)

Il prospetto n. 17 mostra i dati contabili relativi alla situazione amministrativa negli esercizi dal 2009 al 2011.

Esso riepiloga la gestione dell'Accademia unitamente a quella dei 31 Fondi (32 nel 2011).

Prospetto n. 17*

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA	2009	2010	Var. % 2010/2009	2011	Var. % 2011/2010
Consistenza di cassa al 1° gennaio	8.804.885	10.148.279	15,26	13.294.130	31,00
Riscossioni:					
in conto competenza	19.428.545	24.520.264	26,21	16.847.194	-31,29
in conto residui	178.767	253.325	41,71	33.037	-86,96
Totale riscossioni	19.607.312	24.773.589	26,35	16.880.231	-31,86
Pagamenti:					
in conto competenza	16.954.300	20.917.716	23,38	24.619.908	17,70
in conto residui	1.309.618	708.022	-45,94	779.811	10,14
Totale pagamenti	18.263.918	21.625.738	18,41	25.399.719	17,45
Consistenza di cassa al 31 dicembre	10.148.279	13.296.130	31,02	4.774.642	-64,09
Residui attivi:					
degli esercizi precedenti	108.417	99.835	-7,92	139.437	39,67
dell'esercizio	259.597	92.668	-64,30	15.845.292	16.998,99
Totale residui attivi	368.014	192.503	-47,69	15.984.729	8.203,63
Residui passivi:					
degli esercizi precedenti	368.656	234.541	-36,38	96.411	-58,89
dell'esercizio	620.619	746.084	20,22	1.551.015	107,89
Totale residui passivi	989.275	980.625	-0,87	1.647.426	68,00
Differenza (residui attivi - residui passivi)	-621.261	-788.122	26,86	14.337.303	1.919,17
Avanzo di amministrazione	9.527.018	12.508.008	31,29	19.111.945	52,80

* Elaborazione Corte dei conti

Nel triennio in esame si registra un costante aumento dell'avanzo di amministrazione, che passa da 9.527.018 euro nel 2009 a 12.508.008 euro nel 2010, con un incremento del 31,29%, fino ad arrivare ad un importo di euro 19.111.945 nel 2011, con un incremento del 52,80%, pari a 6.603.937 euro in termini assoluti.

Il risultato positivo degli esercizi 2009/2010 deriva principalmente dalla consistenza di cassa, mentre nell'esercizio 2011 tale andamento deriva dalla situazione dei residui attivi dell'esercizio.

Tali residui, nel 2011, si riferiscono alla gestione dei Fondi amministrati per un importo pari a 15.031.051 euro, sommati ai 953.678 euro relativi al rendiconto finanziario dell'Accademia.

Una discrasia, nell'esercizio 2011, è quella relativa al fondo di cassa al 1 gennaio pari a 13.294.130 euro, che differisce per circa 2.000 euro da quella di chiusura del precedente esercizio, al 31/12/2010.

Tale disallineamento scaturisce dalla consistenza di cassa dei Fondi calcolata per il 2011 per un importo pari a 12.575.656 euro anziché 12.577.654 euro, come da

chiusura di cassa del 31/12/2010, nonché di quella dell'Accademia pari ad un valore di 718.475.78 euro poi iscritta al fondo di cassa al 1/1/2011 con un importo pari ad euro 718.473,92 euro.

Di tale disallineamento non sono riportati commenti nella relazione del Presidente ed in quella dei revisori dei conti.

In proposito si rammenta quanto disposto dal DPR n. 97/2003, circa la redazione del rendiconto finanziario, sulla necessità della trasparenza dei dati di cassa e della loro indiscussa corrispondenza tra la fine di un esercizio finanziario e l'inizio del successivo.

La situazione di cassa al 31/12/2011 evidenzia una forte flessione rispetto al precedente esercizio 2010, dovuta soprattutto al decremento delle riscossioni del 31,86%, collegate ad un incremento del 17,45% dei pagamenti totali.

La presenza in bilancio di residui attivi molto consistenti ha portato in attivo il saldo dei residui nel 2011 (+14.337.303 euro) in controtendenza rispetto al 2010 (-788.122 euro) e al 2009 (-621.261).

5.4 Lo Stato Patrimoniale (Accademia + Fondi)

Il patrimonio netto, pari a euro 85.506.610 nel 2009, ad euro 86.636.537 nel 2010 e ad euro 86.852.272 nel 2011, mostra un lieve incremento dello 0,15% nel 2010, che aumenta dello 0,25% nel 2011.

Attivo

Il prospetto che segue indica l'attivo dello stato patrimoniale nel periodo in esame.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Prospetto n. 18

Attivo	2009	2010	Var. % 2010/2009	2011	Var. % 2011/2010
Immobilizzazioni immateriali:					
- Manutenzioni straordinarie	6.656	25.992	290,50	18.578	-28,52
Totale immobilizzazioni immateriali	6.656	25.992	290,50	18.578	-28,52
Immobilizzazioni materiali:					
- Terreni e fabbricati	54.140.249	65.586.156	21,14	65.885.609	0,46
- Fondo ammortamento	1.082.805	14.636.727	1.251,74	15.954.439	9,00
Totale terreni e fabbricati al netto del fondo di amm.to	53.057.444	50.949.429	-3,97	49.931.170	-2,00
- Impianti, macchinari e automezzi	2.396.187	2.444.238	2,01	2.484.837	1,66
- Fondo ammortamento	1.991.715	2.110.987	5,99	2.232.067	5,74
Totale impianti, macchinari e automezzi al netto del fondo amm.to	404.472	333.251	-17,61	252.770	-24,15
- Altri beni	3.319.627	3.476.440	4,72	3.614.231	3,96
- Fondo ammortamento	1.468.571	1.837.836	25,14	1.964.022	6,87
Totale altri beni al netto del fondo di amm.to	1.851.056	1.638.606	-11,48	1.650.209	0,71
Totale immobilizzazioni materiali	55.312.972	52.921.284	-4,32	51.834.149	-2,05
Immobilizzazioni finanziarie:					
Partecipazioni in:					
- Altre imprese	404.671	615.665	52,14	615.665	0,00
Crediti:					
- Verso lo Stato e verso altri soggetti pubblici	8.995.750	17.170.420	90,87	28.889.066	68,25
- Verso altri	2.848.749	1.872.932	-34,25	110.932	-94,08
Crediti finanziari diversi	1.989.556	2.175.211	9,33	1.721.115	-20,88
Totale immobilizzazioni finanziarie	14.238.726	21.834.228	53,34	31.336.778	43,52
Totale immobilizzazioni	69.558.354	74.781.504	7,51	83.189.505	11,24
ATTIVO CIRCOLANTE					
- Prodotti finiti e merci	1.197.180	757.356	-36,74	702.686	-7,22
<i>Residui attivi:</i>					
- Crediti verso utenti, clienti ecc.	104.744	0	-100,00	0	0,00
- Crediti verso lo stato e altri soggetti pubblici	3.081	559	-81,86	28.793	5.050,81
- Crediti tributari	0	0	0,00	0	0,00
- Crediti verso altri	260.189	22.218	-91,46	245.344	1.004,26
- Crediti diversi	0	865	100,00	31.440	3.534,68
- Fatture da emettere	25.683	0	-100,00	0	0,00
Totale crediti	1.590.877	780.998	-50,91	1.008.263	29,10
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>					
- Altri titoli	7.953.838	0	-100,00	0	0,00
<i>Disponibilità liquide:</i>					
- Depositi bancari e postali	10.148.280	13.296.129	31,02	4.776.640	-64,07
Totale attività finanziarie e disponibilità liquide	18.102.118	13.296.129	-26,55	4.776.640	-64,07
Totale attivo circolante	19.692.995	14.077.127	-28,52	5.784.903	-58,91
Totale dell'attivo	89.251.349	88.858.631	-0,44	88.974.409	0,13

Lo stato patrimoniale nel periodo dal 2009 al 2011 subisce significative variazioni, sia per l'attivo che per il passivo.

Le immobilizzazioni materiali nel 2010 subiscono una flessione del 4,32%, pari a 2,4 milioni di euro, passando da 55,3 milioni di euro a 52,9 milioni di euro.

Nel 2011 la flessione è del 2,05%, pari a 1.087.134 in meno in valori assoluti, per cui le immobilizzazioni materiali si riducono a 51,8 milioni di euro.

Nel 2010 il fondo di ammortamento per terreni e fabbricati ha un incremento significativo, passando da 1 milione di euro a 14,6 milioni di euro, per arrivare a 15,9 milioni di euro del 2011. Dalla nota integrativa non emergono indicazioni in ordine alle ragioni di tale andamento.

A seguito di richiesta di chiarimenti è stato precisato che la notevole differenza fra l'importo indicato nel 2009 e quello del 2010 sarebbe dovuta al fatto che nella redazione del bilancio 2010 è stata ricostruita la consistenza di detti cespiti e del relativo fondo di ammortamento, la cui quota in precedenza veniva calcolata sul netto anziché sul lordo dei cespiti stessi. Ciò spiegherebbe anche la differenza fra valore dei terreni e fabbricati che passa da 54 milioni di euro del 2009 a 65 milioni di euro del 2010. In sostanza negli esercizi precedenti al 2010 nel fondo di ammortamento era indicata la quota di ammortamento dell'anno e non il fondo, mentre a decorrere dal 2010 viene data rappresentazione contabile del valore lordo dei terreni e fabbricati e del relativo fondo di ammortamento.

Il comparto delle immobilizzazioni finanziarie registra un cospicuo incremento, pari al 53,34% nel 2010, che prosegue nel 2011 con un ulteriore aumento del 43,52%.

Le attività maggiori sono rappresentate dai crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici, riferiti ad investimenti in titoli dello Stato, con un incremento nel 2010 rispetto al 2009 del 90,87%, proseguito nel 2011 con un ulteriore aumento del 68,25%. Di fatto si passa dai 9 milioni di euro del 2009, ai 17 milioni di euro del 2010, per arrivare fino ai 29 milioni di euro nel 2011.

Si riducono drasticamente nel 2011 i crediti verso altri (-94,08%), già in diminuzione nel 2010 del 34,25%.

La voce "crediti finanziari diversi", propria dell'Accademia, comprende i crediti verso la compagnia assicuratrice per la copertura dell'onere per il trattamento di fine rapporto, non specificato sul prospetto dello stato patrimoniale dell'Ente ma descritto nella nota integrativa.

Tale posta ha un incremento del 9,33% nel 2010, ma subisce una diminuzione del 20,88% nel 2011.

Complessivamente il settore delle immobilizzazioni fa registrare una flessione del 4,32% nel 2010 rispetto al 2009, mentre nel 2011 il decremento si fissa al 2% ca.

L'attivo circolante, nella parte dei crediti in cui sono compresi i residui attivi, nel 2010 registra una diminuzione del 50,91%, mentre nel 2011 registra un incremento del 29,10%.

Nelle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, nel 2009 l'Ente iscrive l'importo di circa 8 milioni di euro, descrivendo tale somma nella nota integrativa come "investimenti di breve periodo" destinati ad un rapido realizzo.

Nel 2010 viene specificato che nel corso dell'esercizio i suddetti titoli sono stati interamente rimborsati nel mese di giugno e i relativi interessi iscritti nel conto economico.

Le disponibilità liquide, costituite da depositi bancari e postali, registrano un incremento del 31,02% nel 2010, passando da 10 milioni di euro a 13 milioni di euro, per poi evidenziare un decremento del 64,07% nel 2011, scendendo a circa 4,8 milioni di euro.

Complessivamente l'attivo circolante nel biennio 2010 subisce una flessione del 28,52%, che aumenta al 58,91% nel 2011.

Il totale dell'attivo, in tutte le sue componenti, registra una flessione dello 0,44% nel 2010, ed un lieve incremento dello 0,13% nel 2011.

Passivo

Il prospetto che segue mostra i dati contabili riferiti alla parte del passivo dello stato patrimoniale dell'Ente.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Prospetto n. 19

Passivo	2009	2010	Var. % 2010/2009	2011	Var. % 2011/2010
PATRIMONIO NETTO					
- Fondo di dotazione	5.025.236	5.025.236	0,00	5.025.236	0,00
- Avanzi economici portati a nuovo	81.464.136	81.481.374	0,02	81.611.301	0,16
- Disavanzo o avanzo economico d'esercizio	17.238	129.927	653,72	215.735	66,04
Totale patrimonio netto	86.506.610	86.636.537	0,15	86.852.272	0,25
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	1.478.369	1.800.905	21,82	1.460.873	-18,88
DEBITI					
Residui passivi:					
- Debiti verso fornitori	586.498	214.664	-63,40	248.547	15,78
- Debiti tributari	63.978	68.458	7,00	54.450	-20,46
- Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	22.920	81.001	253,41	25.548	-68,46
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	24.673	887	-96,40	71.902	8.006,20
- Debiti diversi	291.205	56.179	-80,71	135.817	141,76
- Fatture da ricevere	224.296	0	-100,00	0	0,00
Totale debiti	1.213.570	421.189	-65,29	536.264	27,32
RATEI E RISCONTI					
- Risconti passivi	0	0	0,00	125.000	0,00
Totale passività	2.744.739	2.222.096	-19,04	2.122.137	-4,50
Totale del passivo	89.251.349	88.858.633	-0,44	88.974.409	0,13

La voce trattamento di fine rapporto ha un incremento del 21,82% nel 2010, mentre nell'esercizio successivo evidenzia un decremento del 18,88%.

Tale diminuzione appare riconducibile alla cessazione dal servizio, nel corso del 2010, di cinque unità di personale per raggiunti limiti contributivi e di età, la cui ricaduta finanziaria ha interessato l'esercizio 2011.

La nota integrativa relativa all'esercizio 2011 evidenzia che l'Ente ha apportato delle rettifiche al calcolo relativo al Fondo del trattamento di fine rapporto dell'esercizio 2009, al fine di una corretta imputazione di competenza di alcune indennità di anzianità. Pertanto, il Fondo relativo al TFR del 2009 risulta diminuito di un importo pari a 52.800 euro.

La situazione dei debiti presenta un decremento nel 2010 del 65,29%, dovuto soprattutto alla drastica diminuzione di quelli verso gli iscritti (-96,40%), verso i fornitori (-63,40%), e per debiti diversi (-80,71%).

I debiti per fatture da ricevere risultano azzerati dall'esercizio finanziario 2010.

Nel 2011 il comparto dei debiti torna ad incrementarsi del 27,32%, soprattutto per quelli verso soci e iscritti, quelli per debiti diversi, quelli per fornitori. In diminuzione i debiti tributari (-20,46%), e verso Istituti previdenziali (-68,46%).

Nell'esercizio 2011 compaiono i risconti passivi per 125.000 euro, che nella nota integrativa sono indicati come ricavi di competenza dell'esercizio successivo.

5.5 Riepilogo dei saldi dal 2009 al 2011 (Accademia +Fondi)

Il prospetto che segue illustra i saldi di gestione dell'Ente, considerato nella sua interezza, rispettivamente, per la gestione di competenza, del risultato di amministrazione, di quello economico, nonché dell'ammontare del patrimonio netto, nel periodo in esame

PRINCIPALI SALDI DI GESTIONE

(in euro)

Prospetto n. 20

Avanzo o disavanzo	2009	2010	VAR. % 2010/2009	2011	VAR. % 2011/2010
Avanzo finanziario di competenza*	2.113.223	2.949.131	39,56	6.521.562	121,14
Risultato di amministrazione*	9.527.018	12.508.008	31,29	19.111.942	52,80
Risultato economico	17.238	129.927	653,72	215.735	66,04
Patrimonio netto	86.506.610	86.636.536	0,15	86.852.272	0,25

* Elaborazione Corte dei conti per gli esercizi 2010-2011

La gestione complessiva della competenza registra un progressivo aumento dell'avanzo con una variazione positiva del 39,56% nel 2010 rispetto al 2009, per raggiungere una percentuale di oltre il 100% nel 2011 rispetto al 2010.

Il risultato di amministrazione registra un incremento del 31,29% nel 2010 rispetto al 2009, proseguendo nel 2011 con un ulteriore incremento del 52,80%.

Anche il risultato economico evidenzia un incremento di oltre il 100% nel 2010 rispetto al 2009, e un ulteriore incremento del 66,04% nell'esercizio 2011.

Il patrimonio mostra un lieve incremento dello 0,15% nel corso del 2010, e un ulteriore lieve incremento dello 0,25% nel 2011.